
REGIONE SICILIANA 

 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
  D.D.G. Numero 13_ 
  Data di registrazione 21/01/2026_ 
 
Proposta di Decreto N. 26 

 

OGGETTO : MANUTENZIONE ORDINARIA CONDIZIONATORI IN TUTTE LE SEDI IRVO- 
PERIODO DAL 01/06/2026 AL 31/05/2029 - RDO N. 5831337 CIG N. BA077461FF_ 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio 
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore generale 
dell' IRVO; 
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della vigente 
disciplina; 
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024; 
VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto individuale 
di lavoro; 
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 23/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2026-2028; 



VISTA la nota 11289/2025 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca – Dipartimento Agricoltura; 
CONSIDERATO che è in scadenza l’attuale contratto di manutenzione dei condizionatori presso tutte 
le sedi IRVO (affidato con DDG 265/2023) e che è necessario procedere ad un nuovo affidamento 
del servizio per il  periodo 01/06/2026 - 31/05/2029 al fine di mantenere l’efficienza degli stessi senza 
soluzione di continuità e garantire le condizioni di lavoro; 
VISTA la nota prot. n. 8788/2025 con cui si segnala l’esigenza di rinnovare tale servizio, vistata per 
autorizzazione dal direttore generale; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
VISTO l’art. 2 comma 225 della L. 191/2009, in tema di obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti messi a disposizione da Consip SpA.; 
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di  
affidamento  diretto,  l'atto  contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto,  l'importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale; 
VISTO l’allegato capitolato relativo alle modalità di svolgimento del servizio; 
VISTA la richiesta di manifestazione di interesse e quotazione inviata a n. 3 ditte operanti sul 
territorio della Regione ed iscritte sul MEPA (Napolitano Impianti -Thermo System - Milazzo 
impianti) con prot. n. 9098/2025; 
CONSIDERATO che nessuna delle ditte invitate, ha manifestato interesse, e che pertanto  si è 
provveduto ad invitare una quarta ditta, Thermal Systems srl di Palermo, con prot. 9687/2025; 
VISTA la nota prot. 9953/2025 relativa all’offerta della ditta sopra citata, che per effettuare il servizio 
richiede l’importo di € 12.900 oltre IVA; 
CONSIDERATO di perfezionare l’apposita RdO n 5831337, nei confronti dell’O.E. Thermal System 
srl di Palermo tramite portale MEPA; 
VISTA la nota relativa alla richiesta di preventivo alla ditta di cui sopra tramite RdO sul portale 
MEPA, prot. n. 10012/2025; 
VISTO il documento di offerta economica della sopracitata ditta, (prot. n. 10863/2025) che per 
effettuare il servizio richiesto conferma  l’importo complessivo di € 12.900,00 oltre IVA, pari ad € 
2.150,00 oltre IVA per ogni intervento semestrale; 
CONSIDERATA che è stata appurata la congruità del prezzo offerto dalla ditta, solo di poco 
superiore al costo dell’ultimo contratto stipulato e allineato con i valori di mercato; 
ACQUISITA la prescritta dichiarazione sottoscritta dal rappresentante legale dell’O.E. 
CONSIDERATO che la ditta Thermal Systems srl di Palermo risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
VISTO il CIG acquisito con il n. BA077461FF; 
VISTO l’esito favorevole dell’ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese -  a seguito di 
consultazione del 20/01/2026; 
VISTO il DURC risultato regolare fino  alla data del 20/03/2026; 
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti; 
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo complessivo di € 15.738,00  pari ad € 2.623,00 
compresa IVA, per ogni semestralità di riferimento sul cap. 59 denominato “Manutenzione, 
riparazione e adattamento locali e relativi impianti”   dei  bilanci dell’Ente 2026-2028, esercizi 
2026/2029; 
RUP Sig.ra I. Coppola 
      DECRETA 
 
per quanto espresso in premessa 
 
- Approvare il capitolato per il servizio di manutenzione ordinaria dei condizionatori presso tutte le 
sedi IRVO - periodo dal 01/06/2026 al 31/05/2029, allegato e facente parte integrante del presente 
provvedimento; 
- Affidare alla ditta Thermal Systems srl di Palermo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice 
dei Contratti, tramite  stipula sul portale acquistinrete MEPA - RdO n. 5831337 l’incarico per la  



manutenzione ordinaria dei condizionatori in tutte le sedi IRVO (Palermo, Marsala, Marsala cantina, 
Alcamo e Rodì Milici), con interventi semestrali, per un importo di € 12.900 + IVA corrispondente 
al costo complessivo di € 15.738,00, per anni tre; 
- Impegnare la somma complessiva di € 5.246,00 IVA compresa sul Cap. 59 denominato 
“Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti ” del bilancio dell’Ente 2026-
2028, esercizio 2026; 
- Impegnare la somma complessiva di € 5.246,00 IVA compresa sul Cap. 59 denominato 
“Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti ” del bilancio dell’Ente 2026-
2028, esercizio 2027; 
- Impegnare la somma complessiva di € 5.246,00 IVA compresa sul Cap. 59 denominato 
“Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti” del bilancio dell’Ente 2026-
2028, esercizio 2028; 
 
- Ad emissione delle fatture, si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle 
somme ed ai pagamenti da effettuarsi mediante mandato diretto in favore della ditta succitata con 
indicazione del codice identificativo di gara CIG: BA077461FF. 
 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità 
ed alla trasparenza delle P.A. 
 
_    
 
 Direttore Generale_ 
 VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._ 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


